АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОБОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 декабря 2017 года № 660

с. Красноборск

Об утверждении муниципальной

программы муниципального образования

 «Красноборский муниципальный  район»

«Формирование законопослушного поведения
участников дорожного движения на территории

 Красноборского района на 2018 – 2020 годы»

В целях исполнения поручения Президента Российской Федерации от 11.04.2016 № Пр-637 ГС, руководствуясь Порядком разработки и реализации муниципальных программ МО «Красноборский муниципальный район» от 23.08.2013 № 572 (с изменениями от 28.10.2013 № 733, от 05.11.2013 № 809, от 10.03.2015 № 171, от 22.04.2015 № 222, от 02.11.2016 № 468, от 14.11.2017 № 311), администрация муниципального образования «Красноборский муниципальный район» п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу муниципального образования «Красноборский муниципальный  район» «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории Красноборского района на 2018 – 2020 годы»

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по инфраструктурному развитию А.В. Соловьева.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации МО «Красноборский муниципальный район».

Глава муниципального образования                                               В.С. Рудаков
Утверждена                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  постановлением администрации
МО «Красноборский муниципальный район»

от  29 декабря 2017  № 660
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
МО «Красноборский муниципальный район»

«Формирование законопослушного  поведения участников дорожного

движения на территории Красноборского района

на 2018 – 2020 годы»

Паспорт
муниципальной программы
«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения
на территории Красноборского района на 2018-2020 годы»

	Наименование
муниципальной

программы
	Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории Красноборского района на  2018-2020 годы (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель  муниципальной программы
	Отдел муниципального хозяйства администрации муниципального образования  «Красноборский муниципальный район»

	Соисполнитель муниципальной

программы
	Управление образования администрации муниципального образования  «Красноборский муниципальный район»

	Участники муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Красноборский муниципальный район», население, муниципальные бюджетные образовательные учреждения Красноборского района, ОГИБДД ОМВД России «Красноборский», молодежный ресурсный центр.

	Цель  муниципальной программы
	Пропаганда негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения.

	Задачи муниципальной  программы
	1.    Формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах.

2.    Повышение культуры вождения.

3.    Совершенствование системы профилактики дорожно-транспортного травматизма.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2018 – 2020 годы

	Объемы и источники финансирования, в том числе по годам
	Бюджет муниципального района – 0 рублей.
Областной бюджет – 0 рублей.

Федеральный бюджет – 0 рублей.

Иные источники – 0 рублей.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	1. Сокращения количества  пострадавших и погибших в результате дорожно-транспортных происшествий.

2. Повышение качества обучения безопасному поведению на дорогах в образовательных организациях.

I. Приоритеты муниципальной политики

Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения является одной из важнейших задач современного общества. Проблема аварийности на транспорте (далее - аварийность) приобрела особую остроту в последние годы в связи с несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения дорожного движения, и низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Проблема аварийности в последнее время приобрела особую остроту в связи с возрастающей ежегодно диспропорцией между приростом количества ТС на дорогах муниципального образования «Красноборский муниципальный район» и медленными темпами развития, реконструкции дорожно-уличной сети, применяемыми техническими средствами организации дорожного движения и увеличивающейся интенсивностью транспортных потоков.

Основные направления формирования законопослушного поведения участников дорожного движения определены в соответствии с приоритетами государственной политики, обозначенные в Поручении Президента Российской Федерации от 11.04.2016 №Пр-637ГС.
II. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
На территории Красноборского района отмечается высокий уровень аварийности, связанной с автомобильным транспортом. Снижение уровня аварийности является важной задачей, требующей для ее решения принятия органами местного самоуправления всех возможных мер.

Главной причиной данной проблемы является низкий уровень дисциплинированности участников дорожного движения и несоблюдение ими установленных правил и требований безопасности дорожного движения.

По итогам 2017 года на территории Красноборского района зарегистрировано 18 дорожно-транспортных происшествий (далее - ДТП), в которых погиб 1 человек и получили ранения различной степени тяжести 30 человек, один из которых ребенок. По вине водителей находящихся в состоянии алкогольного опьянения произошло 8 ДТП.

III. Механизм реализации
мероприятий муниципальной программы

Организация  и проведение комплекса мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в образовательных учреждениях МО «Красноборский муниципальный район»

Организация и проведение ежедневных коротких бесед-напоминаний, инструктажей, по правилам дорожного движения с детьми и их родителями «Минутка безопасности» в образовательных организациях.

Организация в муниципальных библиотеках выставок книг и плакатов о безопасности  дорожного движения.

Проведение акций, направленных на повышение уровня культуры и правового сознания участников дорожного движения.

Проведение профилактического мероприятия «Притормози».

Проведение комплекса мероприятий по профилактике дорожно-транспортного травматизма среди молодежи молодежным ресурсным центром.

Внеплановые обследования состояния обучения несовершеннолетних правилам безопасного поведения на дорогах и проводимой профилактической работы по предупреждению детского транспортного травматизма в образовательных организациях по фактам дорожно – транспортных происшествий с участием несовершеннолетних.

Освещение вопросов обеспечения профилактики детского дорожно – транспортного травматизма в средствах массовой информации.
Организация и проведение совместно с собственником дорог обследования пешеходных переходов на соответствие новым национальным стандартам.

Организация и проведение проверок совместно с собственником дорог обследований на предмет осуществления содержания улично – дорожной сети.
Проведение профилактических мероприятий по массовой проверке группами нарядов ДПС водителей транспортных средств на предмет выявления признаков состояния опьянения  «Нетрезвый водитель».
IV. Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы
В результате реализации программы предполагаются:

- снижение количества ДТП на территории Красноборского района;

- сокращение количества пострадавших и погибших в результате дорожно-транспортных происшествий.

Ожидаемый результат:

Социальный:

- повышение уровня организации движения транспорта и пешеходов на территории Красноборского района, снижение количества аварий и пострадавших.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к муниципальной программе

МО «Красноборский муниципальный район»
«Формирование законопослушного поведения

участников дорожного движения на
территории Красноборского района
 на 2018 – 2020 годы»

 ПЕРЕЧЕНЬ

целевых показателей муниципальной программы
«Формирование законопослушного поведения

участников дорожного движения на

территории Красноборского района
на 2018 – 2020 годы»

Ответственный исполнитель – отдел муниципального хозяйства  администрации МО «Красноборский муниципальный район»

	Наименование

целевого показателя
	Единица измерения
	Значения целевого показателя, количество ДТП на территории Красноборского района

	базовый 2017 год
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	1
	2
	3
	5
	6
	7

	Пропаганда негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения.
	шт.
	18
	17
	16
	15

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к муниципальной программе

МО «Красноборский муниципальный район»

«Формирование законопослушного поведения

участников дорожного движения на

территории Красноборского района
 на 2018 – 2020 годы»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

реализации муниципальной программы «Формирование законопослушного
 поведения участников дорожного движения на

территории Красноборского района

на 2018 – 2020 годы»

Ответственный исполнитель – отдел муниципального хозяйства администрации МО «Красноборский муниципальный район»

	Статус
	  Наименование

муниципальной

   программы,

  подпрограммы
	 Источник

финансирования
	Оценка расходов, тыс. рублей

	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	1
	2
	3
	5
	6
	7

	Муниципальная

программа
	«Формирование законопослушного
 поведения участников дорожного движения на

территории Красноборского района

на 2018 – 2020 годы»

	всего
	0
	0
	0

	в том числе:

	бюджет муниципального района
	0
	0
	0

	областной бюджет
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	иные источники
	0
	0
	0

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к муниципальной программе

МО «Красноборский муниципальный район»

«Формирование законопослушного поведения

участников дорожного движения на

территории Красноборского района
 на 2018 – 2020 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
 муниципальной программы «Формирование законопослушного
 поведения участников дорожного движения на

территории Красноборского района

на 2018 – 2020 годы»

Ответственный исполнитель – отдел муниципального хозяйства администрации МО «Красноборский муниципальный район»

	№
 п.п.
	Наименование мероприятия
	Ответственный
 исполнитель
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1

1
	Организация  и проведение комплекса мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в образовательных учреждениях МО «Красноборский муниципальный район»
	Отдел муниципального хозяйства.

Соисполнитель: Управление образования.
Участники:
ОГИБДД ОМВД России «Красноборский», муниципальные бюджетные образовательные учреждения.
	Согласно плана

	2
	Организация и проведение ежедневных коротких бесед-напоминаний, инструктажей, по правилам дорожного движения с детьми и их родителями «Минутка безопасности» в образовательных организациях
	Отдел муниципального хозяйства.

Соисполнитель: Управление образования.

Участники:
муниципальные бюджетные образовательные учреждения.
	Постоянно

	3
	Организация в муниципальных библиотеках выставок книг и плакатов о безопасности  дорожного движения
	Отдел муниципального хозяйства.

Соисполнитель: Управление образования.
	В течение года

	4
	Проведение акций, направленных на повышение уровня культуры и правового сознания участников дорожного движения
	Отдел муниципального хозяйства.

Соисполнитель: Управление образования.

Участники:
ОГИБДД ОМВД России «Красноборский»
	В течение года

	5
	Проведение профилактического мероприятия «Притормози»
	Отдел муниципального хозяйства.

Соисполнитель: Управление образования.

Участники:
ОГИБДД ОМВД России «Красноборский»
	В течение года

	6
	Проведение комплекса мероприятий по профилактике дорожно-транспортного травматизма среди молодежи молодежным ресурсным центром
	Отдел муниципального хозяйства.

Участники: молодежный ресурсный центр
	В течение года

	7
	Внеплановые обследования состояния обучения несовершеннолетних правилам безопасного поведения на дорогах и проводимой профилактической работы по предупреждению детского транспортного травматизма в образовательных организациях по фактам дорожно – транспортных происшествий с участием несовершеннолетних
	Отдел муниципального хозяйства.

Соисполнитель: Управление образования.

Участники:
ОГИБДД ОМВД России «Красноборский», муниципальные бюджетные образовательные учреждения.
	В течение года (по фактам ДТП)

	8
	Освещение вопросов обеспечения профилактики детского дорожно – транспортного травматизма в средствах массовой информации
	Отдел муниципального хозяйства.

Соисполнитель: Управление образования.

Участники:
ОГИБДД ОМВД России «Красноборский»
	В течение года

	9
	Организация и проведение совместно с собственником дорог обследования пешеходных переходов на соответствие новым национальным стандартам
	Отдел муниципального хозяйства.

Участники:
ОГИБДД ОМВД России «Красноборский».
	До 1 июня каждого
 года

	10
	Организация и проведение проверок совместно  с собственником дорог обследований на предмет осуществления содержания улично – дорожной сети.
	Отдел муниципального хозяйства.

Участники:
ОГИБДД ОМВД России «Красноборский».
	В течение года

	11
	Проведение профилактических мероприятий по массовой проверке группами нарядов ДПС водителей транспортных средств на предмет выявления признаков состояния опьянения  «Нетрезвый водитель»
	Отдел муниципального хозяйства.

Участники:
ОГИБДД ОМВД России «Красноборский».
	Согласно плана